Manumissiones quoque iurisgentium sunt: est autem manumissio de manumissio, id est datio libertatis. Nam quandiū quis in seruitute est, manui & potestati suppositus est: manumissus liberatur potestate. **Q**uae res à iuregentium originem sumpsit; ut potè cum iure naturali omnes liberi na scerentur, nec esset nota manumissio, cum seruitus esset incognita. sed posteaquam iuregentium seruitus inuasit, secutum est beneficium manumissionis. & eum uno naturali nomine homines appellaretur, iuregentium tria genera esse coepérunt, liberi, & ijs contratum serui, & tertium genus liberti, id est hi, qui desierunt esse serui.

Quo iure aliorum animantium naturam communis hominum natura præterit, de quo dictum est. id quia non à vita hominum, quam agitauerunt à principio, sed à quadam potius

potius viuendi norma , quam vi rationis ipsis
natura trādidit, vt obseruarēt: repetendum est.
Ab eo quod ius gentium distinguitur, id viuendi
quædam disciplina est, cui humānarūm gentium
vſus initium attulit. eoque iam tum vti cœpe-
runt, cum primum in populos conducti fuerunt
homines . Nam tēmpus quoddam fuisse fertur,
quo neque motibus, neque lege aut īmpério cu-
līsquām vtentes in agris dissipati ; & in syluis
vagam agitauerunt vitam. id apud quos narrā-
tur illorūm congregatiōnis variaz afferuntur
causæ , eorum huiusmodi vitam , & congregatiōnis
auctores Cicero commemorat in principio rhētoricorūm , & in oratione p̄ sextio tri-
buno plebis. idem in secundo officiorūm , hanc
ob causam (inquit) maximè v̄e sua tñereñtur,
respublie ciuitatesque constitutæ sunt : nam
et si duce natura congregabantur homines , ta-
men spe custodiæ rerum suarum , vrbium præsi-
dia quærebant . De hominum congregatiōnis
exordio quæ cæteri dicunt, pleniū Lactantius
refert, & itridens diuinarūm Institutionū lib.
8. cap. 10. Ac eo quidem iure si vixissent homi-
nes, quod eis à natura inditum fuit, eis præterea
nullo alio opus fuisset, nam quod ius gentium
sp̄iarūm postea irrepit in vitam, ei quæ necel-
litates iacitum acculerunt, illæ quidem iam tum
inuaserunt, cum primum à natura p̄scriptum
ordinem perturbare cœperunt homines. eo ig-

cur si vixissent, quod eis ius à natura tributum
fuit, necessitates illas haud quaquam experiri
cepissent, ex quibus huius posterioris iurisgen-
tium origo manauit. Horum utriusque apud
Sallustium mentio fit in Iugurthino scribentem,
Fit reus magis ex a quo & bono, quam ex iure-
gentium Bomilcar comes eius, qui Romam fi-
de publica venerat. per aequum & bonum quod
is intelligit, id ipsum per aequitatem naturalem
Boethus accipiens, cuius verba supra vidimus :
ab ea quod ius gentium distinguit, id vsu consti-
tutum esse declarat. Isidorus quoque naturæ
ius omne bipartitò ab Ulpiano distributum,
una eademque descriptione complexus, quia
dicit illud omnium nationum commune esse.
eo quod ubique instinctu naturæ non constitutio-
ne habetur aliqua. ab eo quod ius gentium
secernit, vsu constitutum esse, non obscurè signi-
ficat in libro quinto ethymolog. De quo vero
iuregentium supra Ulpianus, & Caius infra lo-
quuntur, id ipsum apud Ciceronem in libro pri-
mo de oratore à iure hominum communi distin-
ctum, aliqui intelligentes; Caij ex verbis omnium
hominum natura commune ius, non utique ge-
neraliter, sed hactenus ius gentium vocari, con-
tendunt, quatenus illud ubique gentium aluit
& confirmauit usus. in ea Vero opinione qui
sunt, hi certè falluntur; nam quod ius hominum
à natura ducitur, quamvis non omne lege vel
more

more constitutum sit, omne tamen ius gentium Cicero sepius nominat in tertio officiorum, ac de eo loquitur in oratione de Ahrusplicum responsis ita scribens, hoc si minus civili iure prescriptum est, lege tamen naturæ, communij iuregentium sanctum est, ut nihil mortales à Diis immortalibus vscapere possint. Atque istud, quod hominum generi a natura tributum fuit, Vlpianus, & Caius pariter ius gentium nominant, eorum ille a iuregentium eam solam iuriſ naturalis partem diuidens, cuius omnia animalia peritia censentur. Alter vero de quo iuregentium loquitur in huius tit. cap. 9. id cum ipso humano genere proditum fuisse dicens in eis, de acquir. rer. domin. cap. 1. Ad hęc iuregentium quoddam incestum prohibitum esse Papinianus affirmat in tit. ad leg. Jul. de adulter. cap. 38. §. 1. iuregentium vero incestum eos committere, qui ex gradu ascendentium vel descendenterum uxores ducunt Paulus declarat in tit. de rit. nuptiar. c. vlt. eodemque iuregentium id eis quoq. prohibitum esse, qui adfinitatis iure parentum atque liberorum loco semel haberi cœperunt Papinianus dicit in tit. de condition. sine caus. cap. 5. §. 1. hoc vero quod naturæ ius esse Paulus notat in eius de rit. nupt. tit. cap. 14. §. 1. Imper. in authent. collat. 2. in princip. tit. de inces. & nefar. nupt. non omnium gentium vsu receptum esse, nam sunt, quæ has nuptias admittunt: testes sunc

sunt Quintus Curtius lib. 8. Ludoui. Cel. antiquar. lect. lib. 10. cap. 18. Xanthus in ijs, quæ inscribuntur magica, cuius testimonio Clemens Alexandrinus citatur in lib. 3. de Stromat. Duplex ergo omni humano generi commune ius est, quod vero per æquum & bonum Sallustius, per æquitatem verò naturalem Boethus accipit, id quidem naturale ius dictum esse iuriscons. ostendit in huius tit. cap. 11. id ipsum iusgentium quoque dictum esse ex iuriscons. verbis appetet in tit. de acquir. rer. domi. cap. 9. §. hæ quoque res, &c. & Imper. instit. in tit. de rer. diuis. §. pet traditionem &c. Ab hoc vero, quo hominum natura præstat, quod iusgentium Sallustius, Boethus, & Isidorus distingunt: id quia non a principio humani generis illi à natura datum, sed vsu & humanis necessitatibus postea compertum fuit; non etiam ius naturale vocatur; quin iuri naturali contrarium hoc frequenter esse Sallustius ipse demonstrat, & Vlpianus hic, Florentinus in tit. de stat. homin. cap. 4. Triphonius in tit. de condic. indeb. cap. 64. Imperat. instit. in tit. de iure nat. gent. & civil. in §. ius autem gentium &c. de iure person. §. seruitus. de libertin. in princip. At vero Caius, quod ius naturalis ratio constituit, id iusgentium nuncupatum esse dicit, sicut ergo id, quod ubique gentium usu receptum est, iusgentium dicitur, quamvis alienum ab illo sit, quod naturalis ratio decernit:

nit : ita quod à naturali ratione proficiscitur , ius gentium dicetur , quamvis illud non omnes gentes colant , & obseruent . & hoc modo Caij sententiam Imperator intellexit , qui sub illo tit. de iure natur. gent. & ciuil. Caij dicta perscribit in §. ius autem ciuile &c. de illo altero iuregentium id quod vsu & humanis necessitatibus cōpertum esse declarat , seorsum loquitur inferius in illo. §. ius autem gentium &c. idemq. Imper. de quo iuregentium Caius loquitur in illo de acquir. rer. domin. cap. i id quidem naturale ius esse declarat instit. sub tit. de rer. diuis. in §. singulorum autem &c. Porrò ex his Ciceronis in libro tertio de republica , quæ supra vidimus , quod planè intilligimus , ex naturæ lege quod ius venit , ab eo aberrantibus populorum institutis atque legibus quæ recepta sunt , iusta nequaquam esse : idem amplissimè idem Cicero differuit in libro primo de legibus . Idque Dionysio Tiranno multò prius (autore Plutarcho in Solone) responsum fertur , ciuitatis leges abrogari: naturæ vero leges cogi nullo modo posse. Atque de eius partibus , quod cum ipso humano genere proditum fuit Imperatorem loqui institut. sub tit. de iure natur. gent. & ciuil. ita scribētem , sed naturalia quidem iura , quæ apud omnes gentes præquè obseruantur , diuina quadam prouidentia constituta semper firma , & immutabilia permanent . Gratianus rectè quidem

dem intellexit, qui pariter illud naturale vocat
in initio quinta distinctionis, & in calce sequen-
tis, vbi quod ab eo distinguitur gentium ius, ac
consuetudinis ius ipse vocat, quo tempore id
cooperit ostendens. Ac ex his de hoc naturali
iure id nobis persuasum esse debet, quod cum
indissolubile sit, illud propter instituta peccatum
sine peccato transgredi non possumus: quod rur-
sus Gratianus affirmit in octave distinct. §. di-
gnitate, & in calce sequentis. Quippe cum hoc
ius non usu fundatum sit, sed illi juris firmitatem
auctoritatemq; in hominum natura insita ratio
sola per se tribuat, quae cum recta ratio sit, ap-
dem lex est, iusq; facit; huic illam comprehensa
vus derogare neque potest: sed ab eo qui ab-
scedit unus prauus est, rectus ne ergo in prauus
vus sit hoc ipso iure dijudicatur. Hac autem
aliqui sic intelligunt, unus generalia precepta
vetita, vel permitta instituto iure generaliter
immutari non posse; ex his autem eo quodam
derogari atque adeo immutari posse recte.
eiusq; opinonis ratio videtur esse, quoniam ex
generalibus illis natura iussis, veritus acq; per-
missis quedam detrahendi probabilis causa,
legum latoribus occurrere potest; ex eaq; illud
immutari posse concedunt. Alij quidam aiunt,
eo quod natura precepta, vetita, acq; permitta
generalia sunt; his quae usu veniunt iure diju-
dicanda singula, visequeaque dirigi non posse.

D eaque

eaquæ propter iuris naturalis ea generatio; &
 Indefinita instituto iure determinati necesse
 fuisset. Ab his opinionibus Cicero in illo de
 Repub. libro tertio dissentire videtur, vbi de na
 turæ lege dicentem supra vidimus, huic neque
 propagari fas est, neq; derogari ex hac aliquid
 licet, neque tota abrogari potest: neque vero
 aut per senatum, aut per populum solui hac le
 ge possumus: neque est querendus explanator
 aut interpres eius aliis. In primisq. de naturæ
 legè quæ fert opinio, quod ea singulis, quæ iure
 adjudicanda sunt minus sufficiens sit: & ex ea
 quæ præcepta sumuntur, eorum quæ vis atque
 potestas finisq. sit, nisi instituto declaretur, ex
 naturali iure satis percipi non potest. ea quidem
 vera non est opinio, quin huius legis ratio cathe
 tæ ratio sit, in eius præceptis vetitis atque
 permisis quæ sunt, vel non sunt, ea omnia do
 cet, & caussas ostendit, ex quibus ea commutatur,
 & locum habere desinunt. eaque ratio quod
 efficit, id naturale ius appellatur. sic ex ipso na
 turali iure eorum omnium commutatio cognos
 citur: veraque interpretatio somitur. Atqui
 ex naturalibus præceptis atque vetitis quibus
 ex caussis naturalis ipsa ratio per se nihil immutat:
 ex his nec instituto quid immutari posse
 defendimus. hoc amplius in his naturæ præ
 ceptis atque vetitis nec ea deputari, quæ ex his,
 quæ natura præcipere aut vetare cessat: institu
 tio

ad præcipiendo aut vētando detrahit; Ciceronis ex his colligimus, eius enim dicta sic intellegimus in ipsius naturæ præceptis atque vētilatis nec ea computari, quæ posteriores leges illas addunt: nec ex his quæ illæ detrahunt, dissuadoluique posse. Sic in omnibus, quæ naturali iure dijudicari possunt, quod illud efficit, id eorum auctoritate, qui iura constitunnt, aliter disponi non potest. Hatum igitur opinionem, quas refellimus, qui priorem confutant, nec posteriorem sequi debent: Nam quia in iure naturali id ius nō computatur, q[uod] vēto nō aliter, quæ in iure positivo, constituitur, eo quod determinatur, id naturali iure præcis determinatum erat: institutum quidem naturale ius aliter quam per se sit, determinari nullo modo potest: ex quo illud sit à Cicerone dictum, ut filius legis, cuius Deus edito[r] est: nec explanator nec interpres assasquarendus sit. eiusque regula omne aliud institutum ius an et quum vel iniurium sit, examinatur. Atque tandem instituti iuris ratione non eam esse dicimus, quod sine ipso ex naturali iure, quibus exequendis rebus naturæ præceptis fatisfacere possimus, fatis intelligi non possit: sed illam potius, quod eum ab his naturæ præceptis hominum detraha consuetudo sit, quo iure ea reparanda est, in eum legum firmari debet: cumque illa, quoniam insanabilis est, ad naturæ normam vestimenta redigi non possit: quo ea re-

D 2 para-

paratur id à naturæ iure neque in totoq; reperire
dere; nec ei per omnia servire debet, Imperator
Leo in exordio suæ constitutionis quinqua-
gesimæ p. imæ sic ait, Bonum sanè atque salutis
re esset, si diuinis salutiferisq; more gereremus
legibus, Minime enim cum humanais indigeret
mus illarumque luce tutam viam committeran-
te, humano ex legibus auxilio nobis non esset
opus. Verum quoniam cœno atque luto omnia
emergere, diuinis præceptis in celum se Hebreo-
bus elevari difficile est. humano generi salutem
etiam humana prudentia p. leges suas adinveniens
Igitur in priscos, Romanos, & p. est & Salusti ordini
cum ius bonum; apud eos non magis legibus quam
natura valebat, id ad iustos, & honestos viros trahit
ferendum est, vt apud eos ius bonumque non
magis legibus, quam natura valere debeat. Aut
nique instituto naturale ius melius, & quod ius
perfectius esse iuriscons. testem adhibemus in
huius titul. cap. i r. & Imperat. sub. titul. C. doce-
vit. iure enuclean. §. sed quia diuine quidem
res, &c. His de iure cognitis, quod ex naturæ le-
ge venit. Illius alterius, quod ex ipsis gentibus
natum postea fuisse diximus, quæ Hermogenia an-
nus assert exempla, nunc exponamus; ex hoc ius
regeñtium (is ait) introducta sunt bella & dis-
cretæ gentes: regna conditæ, adficitia collocan-
ta. Discretas fuisse gentes iam cum Hermogen-
nius intellexit, cum ea multos varijsque poti-
pulos

ptilos distractis, ciuium atque peregrinorum
externorumque distinctio exorta stit, ex qua
factum, ut omni humano generi natura commu-
nis hominum societatis gradus aliquot essent,
Cicero declarat officiorum in libro primo, ac
iterum in tertio, vbi hæc eius verba sunt, societas
est, latissime quidem quæ pateat, omnium
inter omnes: interior eorum, qui eiusdem gen-
tis sunt: proprior eorum, qui eiusdem civitatis.
Idemque rursus in Lello scriptum reliquit, ita
nos esse nos, ut inter omnes esset societas quæ-
dam, maior autem, ut quisque proxime accede-
ret: itaque ciues potiores sunt, quam peregrini.
De Imperio quod omnes habere populi de-
bent: ex natura illud arripi Aristoteles ostendit in primo politic. & M. Tullius in libro ter-
cio de legibus, sive Imperio (inquit) nec domus
villa, nec ciuitas, nec gæs, nec hominum vniuer-
sum genus stare, nec rerum natura omnis, nec
ipse mundus potest. Nam & hic Deo paret, &
hunc obediunt maria, terreque & hominum vi-
ta iussit supremæ legis obtemperat. idem Cicero
in primo officiorum natura rationis (ait)
hominem conciliat homini & ad orationis, &
ad vitæ societatem: impellitq. ut hominum
coetus & celestari inter se, & sibi obedire velit.
Ipsum vero, quo coetus hominum reguntur im-
perio, cum triplex esse dicatur: eorum trium
optimum esse regnum Aristoteles ponit in li-

bro octavo ad Nicomacum, eiusque sententia
sicut pater in filios aiusque in nepotes: Rex ite
in eos, quos regit, natura imperium obtinet.
atque de Rege quod eum natura ipsa commen-
ta est Seneca dicit in lib. i. de Clementia c. 19.
Apostolus etiam ad Romanos cap. 13. omnis
anima. (inquit) potestatibus sublimioribus
subdita sit, non enim est potestas nisi a Deo: quæ
autem sunt, a Deo ordinata sunt: itaque qui po-
testati resistit, Dei ordinationi resistit. & natu-
ram ethnicis appellatam Dei ordinationem
esse, iam supra vidimus. iterum ad Titum idem
Apostolus admone illos (ait) principibus & po-
testatibus subditos esse. & Diuus Petrus in epi-
stol. i. cap. 2. subiecti igitur estote omni humanae
creatuae propter Deum : siue Regi, quasi præ-
cellenti, & Pomponius iuriscons. ut patriæ pa-
reamus naturæ præceptum esse yolens, patriæ
nomine, per quos illa regitur, intellexit. ciuita-
tis namque personam (vt supra vidimus) ij ge-
rere dicuntur. & his Imperator consonans est.
C. sub tit. de episcop. & cler. cap. 35. in §. omnes
præterea &c. Hæc autem cum non ita intellige-
da sint, quod sine populorum constitutione re-
ges naturæ ipso iure præcepserint; quin eo iure
illos constituendi ius penes ipsos populos ab
initio fuit. ex posteriori iure gentium regna co-
dita fuisse recte Hermogenianus inquit, nam
ex constitutione populorum quæ processerunt,

ea

ea huīus iurisgentium esse dicuntur. Apostoli
vero ad Romanos his, quæ relata sunt; Plutar-
chus in libello de doctrina Principum similia
scribit, Magistratus summos & Principes Dei
ministros esse dicens in procuratione hominum
& salute. quod tantorum honorum, quæ generi
humano diuinitus dantur nullus esset homini-
bus fructus, vsufq; commodus & rectus sine le-
ge, sine iusticia, sine Principe. deinde subdit, Iu-
stitia igitur finis est legis, lex autem officium est
principis. At Princeps ipse imago est Dei, qui
omnia recte ordineq; constituit. his pariter Au-
gustini dicta similia sunt, quæ Gratianus refert
in octauæ distin. cap. a. & Imperat. C. sub tit. de
veter. iure enucl. cap. 2. §. sed quia diuinæ quidé-
res &c. & in authent. collat. 1. sub tit. 6. in princ.
& collat. 2. sub tit. 2. §. Itaque Deo, & collat. 5. i
sub tit. 13. in vers. his non in sola hac &c. & in
collat. 6. tit. 3. in §. quia igitur imperium &c. &
sub tit. 13. in principio, & in collat. 8. sub tit. 8.
in vers. omne autem dispendium, &c. & sub tit.
11. in §. vlt. De pluribus autem rerum publica-
rum generibus, quia regna solum iurisgentium
esse Hermogenianus inquit, eius opinio fuisse
videtur, à principijs populorum eos reges ad-
ministrasse: primosque fuisse reges, quos ipsi pe-
puli constituerunt. eiusque Aristoteles in terio
polit. sèpius authore esse videtur, nam quodam
loco ita scribit, Primi enim voluntate populo-

sum; quos artibus aut bello demeruerint, sicut
 dispersos in vnum congregassent, vel agros
 sedesque ad habitandum tribuissent, reges
 habebant. eademque regna posteris hereditario
 iure tradebantur. & inferius, ob id forsitan rex
 ab initio repertus est, quod difficile tum erat,
 præsereim cum ciuitates parvae forent, viros
 plures præstanti virtute reperire. ad hæc ob ac-
 cepta beneficia reges creauere, quod opus est
 honorum virorum. sed cum postea contingenteret,
 ut complures virtute pares reperirentur, non
 amplius tolerarunt regem: sed commune quid-
 dam querentes respublicas constituere. hæc ibi
 similiaque scribit in lib. 5. cap. 10. M. Cicero in
 libro 5. de legibus, omnes antiquæ gentes. (in-
 quirit) regibus quondam paruerunt, quod genit
 imperij primum ad homines iustissimos, & sa-
 pientissimos deferebatur. idque in republica no-
 stra maximè valuit, quoad si regalis potestas
 præfuit. deinde etiam deinceps posteris prode-
 batur: quod & in his etiam, qui nunc regnant,
 manet. eiusdem Ciceronis in secundo officiorum.
 Hæc de his verba sunt, quæ supra retulimus, Mi-
 hi quidem non apud Medos solum (vt ait He-
 rodotus) sed apud etiam maiores nostros fruē-
 da iustitia causâ videtur olim bene morati:
 reges constituti. & ex his, quæ ibi subiungit, le-
 gibas post conditas urbes inuentis reges prio-
 res fuisse colligimus. quod Iustini in libro pri-
 mo

mo verbis huiusmodi confirmatur, in principio
terum gentium nationumque imperium penes
reges erat, quos ad fastigium huius maiestatis
non ambitio popularis, sed spectata inter bo-
nos probitas prouehebat. Arbitrii principum
pro legibus erant. ac in terris nomen imperij
id primum fuisse à Sallustio præterea dicitur in
procœmio. De ipsis regibus cœterisq; magistra-
tibus, intelligere eos oportere, ipsos quidem
non sua ipsorum sed eis subiectorum causa ca-
les constitutos esse. atque pastorum appellatio-
ne eos pariter apud Ezechielē intelligi in cap.
34. vt ex eius dictis ibi hoc planum fiat: in pri-
mis. Aristoteles ostendit, qui in libro quinto ad
Nicomacum rationem exponens, cur non ho-
niinem sed rationem dominari sicut de Magi-
stratu subiungit, quod cum iuris ipse custos; &
ius æquabile quiddam sit, iustus ille dicetur, qui
merito sibi concessa dignitate nihil amplius ad-
sumit. Nam quod pro alijs laborat, quæ ipsius
laboris ei merces tribuatur, honor est & gloria,
quibus vero satis ea non sunt, iij tyranni quidem
efficiuntur. eaque re alienum bonum dicunt es-
se iustitiam: & his ea Ciceronis similia sunt,
quæ in secundo officiorum de regum & scripta-
rum legum origine scribit a nobis relata supra.
codem Aristotele rursus in libro octavo, regis
atque tyranni illa differentia est. Nam Rex quia
non dicitur nisi ex se ipse sufficiat, omnibusque
bonis

bonis extellat, nulla re is indigens subiectorum
caussa exercet imperium ex diuerso tyrannus
suam ipsius utilitatem sequitur & illi seruit:—
itaque apud Homerum Iouem patrem, & Agamemnonem pastorem populorum appellatum
ex eo refert, quia Rex illis, quos regit, patris officium præstare: atque bonus cum sit, de illis ve
sanè bene agat, non secus atque pastori de ouibus suis ei curæ esse debet. Cicero quoque officiorum in libro primo scribit, omnino qui reipublicæ præfuturi sunt, duo Platonis præcepta teneant, unum ut utilitatem ciuium sic tueantur, ut quidquid agunt ad eam referant oblii
commodorum suorum. Alterum ut totum cor
pus reipublicæ curent: ne dum partem aliquam
tuentur, reliquas deserant. ut enim tutela, sic
procuratio reipublicæ ad utilitatem eorum,
qui commissi sunt, non eorum, quibus commis
sa est, gerenda est. De Imperatore, q̄ sit communis omnium subiectorum pater, ipse dicit in au
thent. coll. 8. sub tit. 1. §. vlt. De alijs magistratibus, quod parentibus similes se præstare de
beant. in authen. coll. 2. sub tit. 2. §. eos autem & in §. illud videlicet in vers. sciant enim &c. &c.
iterum sub tit. 3. in vers & primam &c. & rursus
in collat. 3. sub tit. 4. §. habebis autem &c. Am
plius ad hæc, quæ dicta sunt, idē Imperator ac
cedit, C. sub tit. de nupt. c. 23. de eaduc. collen. c.
1. §. vlt. & in authent. collat. 2. sub tit. 2. in prin
cipio

cipio, & inferius in §. itaque D^oo, & o. & in collat. 8. sub tit. 10. in principio. & collat. 9. sub tit. 10. in principio. Dominationem in seruos (v^en^t nunc ad illam transgrediamur) præter naturam, usu introductam esse, quæ fert opinio, ea proposita Aristoteles in primo politic^s, scrutu^m duplice subiungit esse, unam naturalem eorum, quos alijs scrutare utrisque expedire, & alteram iure belli introductam ipsis, qui in eam rediguntur, supra modum grauem atque molestam.

Qqo vero lucidius ab eo dicta intelligamus. scire debemus à iure naturali ius ubique gentium constitutum in primis hoc differre, quod cum huius iuris bella non ea solum esse dicantur, quæ naturali iure permittuntur: sed generaliter omnia quæ à populis orta sunt: quæcum^e eius auctoritate, cuius reguntur imperio, populi diuersi inter se gerunt. horum omnium id ius esse, ut in his ex hostibus capti servi fiant, testis est Aristoteles ibi: iurecons^s. sub tit. de acquir. rer. domin. c. 7. de captiu. cap. 19. & in c. 24. Imper. institut. sub tit. de rer. diuis. §. item ea, quæ ex hostibus &c. & hoc aliqui considerantes eo iure belli institutam seruitutem, quod ius gentium iuriscons^s. vocant, alias iustum, alias iniustum esse dicunt: iustam esse sentientes eorum, qui iusto: iniustum eorum, qui in iusto bello capiuntur. & mihi videntur hi yelle, quod Aristoteles, qui eorum hanc referit opinionem,

post

post paulo sustinuit, quod ijs immetur, qui natura parere debent, neque volunt, id natura factum esse bellum. secundum quam relata opinio eō redigi videtur, ut qui bello vincti sunt ab his quorum natura serui prius erant, eorum seruitus iusta sit: qui vero eorum, a quibus viati sunt, facta serui anteā non erant, sequens eorum seruitus iniusta sit. Augustinus in lib. 19 de ciuitate dei cap. 15. sic ait, conditio seruituris iure intelligitur imposita peccatori: non meni itaque istud culpa meruit non natura. deinde subiicit nullus autem natura nisi qua prius Dei hominem condidit, seruus est hominis auct peccati: vetum penalis seruitus ea lege ordinatur, quae naturalem ordinem conservari iubet, perturbari vetat: quia si contra eam legem non esset factum, nihil esset penali seruitus coercendum: ideoque Apostolus seruos mittere subditos esse dominis suis, & ex animo eis cum bona voluntate seruire. hanc Augustinus ibi, cuius sententia captiuitates aequae seruitutes eorum, qui in his bellis captiuntur, quae gentium non autem naturali iure victoribus permisso erant, illae quidem naturali fieri semper contraria sunt. filiorum autem, qui naturali iure victoribus petitiis bello capti sunt, ei quidem, que ab initio naturam prescripsit ordinem, contraria sunt: quia vero qua prescribitur ordo, eadem, iij punitur, qui illam perturbant, eadem, cuius

neius belantes, qui capti sunt, perturbaverint
 ordinem, eorum seruitutes ad instuntur. At qui
 Aristotelis ex his, quæ scribit in eothicis in libro
 ad Nicomatum et ratiad Eudemum, se primo
 sententiam hanc elicimus: humanae caris quidem
 ius cum seruis eorum dominis insereedere; in-
 situdo vero seruitus vnu inter ipsos eorum.
 dominoe concurritatem haud ullam repre-
 tari; sed in eo belatus vnu instar est, cum
 quibus horum iuriis sibi esse praetatur, his enim
 dominis ad velicatem suam ipsorum vntur,
 ut serua et sustineat animatum instrumentum
 et erodetur iniam ac esse rigatur, cum
 quibus rego et libet communias est; quod cum
 his intercedit deus nescie dicitur. Alio ex his Aci-
 sti talis quia serui a humanae caris ius esse, quo
 servi eorum dominos battinunt, id efficitur,
 quod Cicerone primo officiorum sic. Mevinet
 sumus avens (neque) & aduersus ibidem in-
 stitutam esse seruandam; est autem in ipsa don-
 atio, & fortuna servorum, quibus non in aliis prae-
 cipient, qui ita iubens utrius, ut mercenariis, ag-
 operam exigendam, iusta pre habeat. Porro ut
 serui dominis subiecti sint, quid Dicus, Paulus
 admonet ad Thimot. 3, cap: 6, ad Ephesios c. 6;
 ad Colosseos cap: 3. Dicus Petrus in epistol. I.
 cap: 2, quanto iure gentium esse, quod ex natura
 lege descendit: cum Platone curius verba supra
 letata fuerint; Theophilus quoq; fecit iusti-
 tut.

aut sub tit. de iure na^tgent. & ci^{vil}. & & eum
his furiſconf. facit sub tit. de condicione indebet cap.
26. I. libertas &c. & Imperat. C. sub tit. de in ius
vocau. cap. 2. Aristoteles vero ex his, quæ me-
morauiimus licet facile intelligere q̄o tamē si
hoc seruis à natura præceptum esse videatur, ut
sudorum dominorum iussis haud in honestis ob-
temperent, tamen quia iustitia seruorum vfa
communicata, cui dominis est illis natura iuu-
eti sunt, funditus perturbatur; ea ratione iufi
naturali contrarias sententias esse, generaliter
verum est. & quidem ius, quo ius humani ge-
neris communis hominū societas debinda est,
id naturale ius appellat Vlpianus hic & Tri-
phonus sub tit. de codicis. indebet cap. 14. coque
iure non modo incognitam, sicut etiam illi
contrariam esse iuris genitioem sententiam, ac
homines in eam per iniuriam redigi; ex iure
consprobatur sub tit. de captia. & postlimi re-
versi. cap. 19. in vers. idque naturali equitate &c.
Imperat. C. sub tit. de senatusconf. claud. tollem.
cap. 3. & Instit. sub tit. de iure natur. gent. & ci-
vil. I. ius autem gentium &c. & Vlpiani dicta
hic Imperator institut. reposuit sub titul. de li-
bertate in principio. Ad hanc seruorum dominium
contra naturam institutum esse Florentinus ex-
pressit in titul. de stat. homin. cap. 4. eumque se-
cucus Imper. institut. sub tit. de iure persona ad
principio apud hos vero dominium eorum de-
ci,

ei, quæ in bonis computantur, id iuriscons. si-
gnificare voluit, potestatis verbō dominium in
persona serui significari dicens in tit. de verb.
signif. cap. 215. id enim tale esse iuriscons. decla-
rat sub tit. ad leg. Faleid. cap. 38. Imper. C. sub
tit. de verbor. signif. c. vlt. contra naturam er-
go, quia homines aliarum rerū domini eā sūnt,
hoc esse intelligunt, quod in patrimonio domini
serui consummerentur. cuius est simile dictum
sub tit. de usur. cap. 28. & institut. sub tit. de ter. di-
uis. s. in pecudum &c. Ac ex his principalis re-
scripti ratio colligitur, quo iuregentium domi-
ni in eorum seruos vitæ necisq; tributâ potes-
tas coercita fuit. ea namque iurē naturalis do-
minis inhibita prius erat: quia vero quod ex iu-
regentium introductum est, ut in bonis domi-
niorum serui seu pecudes computentur, iare ci-
vili receptum est: huic consequens esse videba-
tur, quod sicut aliarum rerum ita seruorum
quoque dominis permisceretur abusus: & huic
rationi respōdit Imperator, cuius rescripti ver-
ba iuriscons. refert in tit. de his qui sunt sui vel
alien. iur. capit. 2. & Imper. institut. sub eodem
tit. s. vlt. Ad hæc quia libertas ut à Florentino
diffinitur, naturalis est facultas eius, quod fa-
cere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.
eām naturali iure contineri, quod instituto, ex
quo dominatio introducta fuit, immutari non
potuit Triphonius ostendit, qui ex eo fieri di-
cit,

cit, ut domini seruis suis naturaliter obligetur
 sub tit. de condit. indeb. cap. 64. eius vero sen-
 tentiam perperam aliqui sic intelligunt, quod
 ius naturale vocat iuregentium postea commu-
 tatum aliter se habere cōpisse, quam se prius
 haberet: nam ex eo, quod fuit, sed non est, quia
 pro nihilo habetur, male Triphonius id etiam
 num fieri diceret, ut domini seruis naturaliter
 obligentur, ex hoc autem, quod iure naturali
 seruos libertatem retinere dicimus, non illud
 intelligendum est, eo iure dominis suis ipsos ser-
 uire non oportere, non enim in hoc libertas cō-
 sistit, de qua loquimur, ut sui iuris homo sit, nā
 & filij familias alieni iuris sunt, & quæ potestas
 iuregentium dominis tribuitur vita vecisque
 seruorum; eadem in filios parentibus quodam-
 erat, illos tamen etiam in liberorum numero
 habitos fuisse aliter atq; Cicero sentit in ora-
 tione pro domo sua, iuriscons. indicat sub tit. de
 rei vindicat. cap. 1. §. 1. & Imperat, constitutio
 exprimit vlt. sub tit. C. de patria potest. in ea
 igitur facultate libertas, de qua Florentinus lo-
 quitur, posita est, quæ per mortem in hominibus
 finitur, cumque in seruis illa re vera maneat,
 quo quidem iure libertas illis adimitur, illud
 in eis naturalem illam, quam habent facultatem
 non agnoscit: quare eo pro mortuis haberi iu-
 riscons. dicit sub tit. de donat. inter vir. & vxor.
 cap. 33. §. si donator. de regul. iur. cap. 209. hoc
 igitur

igitur iure seruis licet ea facultas verè non adimatur, quam naturali iure in ipsis agnoscimus: ius tamen adimitur, quod alijs personis ciuile ius tribuit: eoque illorum caput carere iuriscons. dicit sub tit. de capit. diminut. c. 3. Vlpiani porrò hæc sub tit. de regul. iur. reposita, quod attinet ad ius ciuile serui pro nullis habentur: non tamen de iure naturali, nam quod attinet ad ius naturale omnes homines æquales sunt. Ciceronis verbis nos declarare possumus, is enim in primo officiorum scribit, intelligendum est, quibus quasi nos à natura induitos esse personis, quarum una communis est ex eo, quod omnes participes sumus rationis præstantiaq; eius, qua antecellimus bestijs, à qua ornare honestum decorumq; trahitur, & ex qua ratio inueniendo officij exquiritur. Altera autem quæ propriè singulis est attributa: ye enim in corporibus magnæ dissimilitudines sunt, ita & in animis existunt etiā maiores varietates. hæc ille, cuius ex verbis his intelligimus, quod ad eam personam attinet, omnes homines æquales esse, quam eorum communem esse Cicero scribit. eamq; eo iure prædictam esse, quod naturale Vlpianus appellat. quod autem attinet ad ius ciuile serui haud quaquam ea communi hominum persona censentur: eaq; exuti quidem existimantur esse, quod item ex his colligi potest, quæ juriscons.

E scribit

scribit sub tit. de iure d. liber, cap. i. sub tit. de
 accusat. c. 22. § omnibus &c. ad leg. Cornel. de
 fals. c. 7. Theophilus institut. sub tit. de hered.
 instituen. §. seruus autem alienus &c. de stipul.
 seruor. in princip. Q. 10 sanè modò triphaen^a
 eadem Isido. libertatem accepit, qui naturali
 iure omnium libertatem esse scribie. eiusque
 verba Gracianus refert in prim. et distin. c. ius
 naturale est &c. ad hæc præterea Imperator
 accedit in auchen. collat. 6. sub tit. 1. §. si quis
 sanè &c. & in collat. 7. sub tit. i. §. natura siqui-
 dem & in §. si quis ergo filios &c. Demum à
 iure naturali iusgentium in ancillarum filiis
 maximè discrepat, nam iuregentium seruos
 eos nasci iurecons. testis est sub tit. de stat. ho-
 min. c. 5. §. i. de natal. restituens. c. 2. Imperat.
 C. sub titul. de fideicom. libert. c. 3. institut. de
 iure person. §. serui autem &c. ac huius est illa
 ratio, quod cum pecudibus similes fecerit an-
 cillas, ad earum partus illam regulam trahit,
 quam in his, quæ ex alijs nostris animalibus
 nascuntur, ex iure naturali iurecons. expressio
 in tit. de acquir. rer. dom. c. 6. & Imperat. insti-
 tut. de rer. diuis. §. item ea, quæ ex animalibus
 &c. ius autem naturale, quoniam ab eo, quod
 diximus ancillarum dominium abhorret, quæ
 regulam obseruari poscit in his, quæ ex alijs
 nostris animalibus nascuntur; eam ad illarum
 transferre filios non patitur. nec illud pati vige-
 detur.

detur, iusta paratum seruitus poena ad hos filios peruenire. His cognitis, quia iurisgentium ea seruitus appareat esse, quam consequentia manumissio fuit, eiusdem iurisgentium originis respectu manumissio quoque dicetur esse, quod vero per eam contetur beneficium, illud naturae consensaneum est, cui etiam conuenit, ratam cuiusque voluntatem esse proprium seruum sua de manu invenientis. ex quo vero seruitus, eodem quod iure ciuili confirmatur, legitime coepit esse; non aliter libertatem ciuili iure ademptam manumissia confert, quam si ea quoque legitima sit, cum omnia, quae iure confirmantur, eiusdem generis contrario iure distrahi necesse sit, ut iurecons. inquit sub tit. de reg. iur. c. 1 et Imperat. iustitie. sub tit. quibus mod. testa. infirm. s. ex ea autem solo &c. De iuregentium quae bella introducta Hermogenianus intelligat, quia supra iam declaravimus: hic Sallustij verba addenda sunt, apud quem sugurta legatis P. R. de bello respondit, Adherbalem vitam suam insidiatum, quod ubi compreisset, eius sceleri obuiam esse. P. R. neque recte neque pro bono facturum si ab iuregentium se prohibuerit, iusta vero bella quae sint, ex naturali iure percipiuntur. de his Cicero disserit officiorum in lib. 1. i. aliorum dicta Christianus refert 23. q. 2. Huius iurisgentium pariter esse, quod inter nos ac liberos omnes

populos, regesq; moribus ac legibus constitutum esse, iuris cons. inquit sub tit. de captiu. & postlim. reuers. cap. 19. & item illud, quod iuris cons. afferit sub tit. de legation. cap. vlt. Iſidorus commemorat, cuius ut diximus Gratianus verba refert in prima distinct. cap. ius gentium est, &c.

v. Hermogenianus lib. i. iuris epitomorum.

Ex hoc iuregentium introducta sunt bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, ædificia collocata. Commercium, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes institutæ, exceptis quibusdam, quæ à iure ciuili introductæ sunt.

X quo iuregentium rerum dominia distincta sunt, id eo posterius esse, quod simul cum ipso humano genere natum est, M. Tullij verbis nos demonstrare possumus, is enim in primo officiorum ita scribit, sunt autem natura priuata nulla, sed aut

aut veteri occupatione, ut qui quondam invacua venerunt: aut victoria, ut qui bello potiti sunt: aut lege, pactione, consuetudine, conditione, sorte. ex quo sit, ut ager Arpinatum dicatur. Thusculanus Thusculanorum similisq. est priuatarum possessionum descrip^{tio}. CLEMENS Quartò Pontifex Maximus in eius quadam epistola, quæ apud Gratianum extat 12.q.1.cap.2. Communis (inquit) usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse hominibus debuit: sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius istud; & sic inter mortales facta est dimisio. Naturaliuris exemplis communem omnium possessionem Isidorus annumerat, ab eoque ius gentium distinguit, de quo Hermogenianus hic loquitur. eius verba Gratianus refert in prima distinct. & juris naturalis nomine illud eum intelligere, quod cum ipso humano genere partum fuit: eoque omnia communia, iustitio vero iure, hoc meum, & illud tuum esse, idem Gratianus octauæ distinctionis in principio declarat. Ac ex his verum appareat quod Cicero aliò versum officiorum in libro tertio scribit, sed nos veri iuris, germanæq; iustitiae solidam, & expressam effigiem nullam tenemus: umbra & imaginibus utimur: eas ipsas utinam sequentur: feruntur enim ex optimis naturæ, & veritatis exemplis. Meminisse vero debemus,

E 3 quod

DE IUSTITIA,

quod ius naturale dicitur, id ut supra diximus, ab ea reperi viuendi norma, quam humano generi ab initio natura præscripsit: non autem ab ea, quam primi sibi proposuerunt homines: quibus priuata quædam fuisse in sacra geneseos historia legimus: nec ullum postea fuisse tempus, quo nihil priuati fuerit. **L. & Antius.** Declarat Divinarum Institutionum in libro quinto, capite quinto. Deinde Clemens memoratam ac illorum contrariam opinionem, qui dicunt, naturali ratione refutare dominia distincta, hoc pacto nos exponimus, quod nisi ius illud natura cum ipso humano genere comparatum, eoque ordinata hominum iniucem charita's violari cœpisset, pristina illa rerum omnium communio neque dissoluta fuisse yngquam: post homines vero corruptos ex illis orta communium rerum diuisio his caret difficultibus, & inconveniens, quæ haberet communio. ex hominibus enim à charitate ipsorum souicem desistentibus plura existant, ex quibus sit, vt inter eos rerum illa pristina communio commode restringi non possit. Ita, quam rationem ius gentium habet, ex quo rerum initio natura communium diuisio max profecta fuit, ea naturalis velique non est: Naturalis enim illius charitatis ratio dicitur, qua homines à principio natura desinxerunt. huius autem de quo loqui-

mur, iurisgentium ratio ex necessitatibus or-
 ta est, quarum humanę charitatis perturbatio
 causa fuit. eoque non opus fuisset, naturali
 iure si vixissent homines. Deinde quia natu-
 rali iuri contrarium hoc ius non esse, ex quo
 rerum pristina communio dilempita fuit: Ci-
 cero docet in libro tertio de finibus ita scri-
 bens, sed quemadmodum theatrum cum com-
 munione sit, recte tamē dici potest, eius esse eum
 locum, quem quisque occuparit; sic in urbe
 mundane non aduersatur ius, quoniam non saudat
 cuiusque sit. Idori & Graciani relatam sen-
 tentiam sic intelligere nos oportet, non ut exi-
 stiemus omnia etiam num inter eos quoq;
 naturali iure communia esse, quorum rerum
 dominia distincta sunt: hoc enim si admis-
 tur, eo omnibus cuiusque rebus omnes pro
 communibus uti sine peccato possent, quod
 falsum est, nam quia rerum initio communium
 ipsis hominibus naturali iure diuisio prohibita
 non fuit; ab his ea facta rata manet. Sed no-
 bis dictum illud accipere debemus, naturę ve-
 ri iuris germanam formam eos quidem obser-
 vare, inter quos eorum communia, & unanimi
 consensu rerum omnium communio conse-
 natur. eius umbra, & imaginibus eos uti, qui
 communibus pro communibus utentes, pri-
 uatis ut iuis: alia si abstineat. Ceterum Au-
 gustinum sine eo iure, quod in legibus impe-
 & 4 tatorum

ratorum positum est, priuata nulla esse dicentem Gratianus refert in certa distinctione. & cum eo Cicero facere videtur in oratione pro Cecinna dicens, nihil est enim in ciuitate tam diligenter, quam ius ciuile retinendum, etenim hoc sublatro, nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum, quid alienum sit: nihil est, quod æquabile inter omnes, atque unum omnibus esse possit. huius vero sententiam sic nos intelligimus, ex iure ciuili eò quod illud iudices conseruare tenentur, id unicuique certum esse, quid suum, quid alienum sit. Ex quo vero iure gentium rerum dominia distincta fuisse Hermogenianus, & Isidorus volunt, id non ex legibus principum, sed ex ipsis gentibus ortum est. eorumq; sententia ex Ciceronis, & Clementis supra iam prolatis verbis confirmatur, cum quibus iuriscons. facit, ex veteri occupatione vacuorum dominiorum cœpisse volens sub tit. de acquir. vel omitteni poss. cap. i. Ex quo inquam eadem ipso naturali iure, quo primò omnes res omnium hominum communes fuerunt, earum tab hominibus postea facta diuisio rata manet: ex quibus causis earum dominia singulis acquiri debeant, eiusdem iuris naturalis ratio demonstrat. eoque rerum illa diuisio procedit, quam tradit Martianus sub tit. de rer. diuis. cap. 2. & Imperat. institution. sub cod. tit.

in

in principio. itaque ius gentium illud, de quo iuris cons. loquitur sub tit. de acquir. rer. dom. cap. 1. naturale ius esse Imperator aperte dicit institut. sub eo titul. in §. singulorum &c. idque ipsum naturale vocat etiam Florentina sub illo tit. de rer. divisi. c. 3. Vlpianus ad leg. Aquil. c. 51. Caias sub tit. de superficieb. cap. 2. Imperat. C. sub tit. de iure dot. capit. 30. fidyrus, cuius (ut diximus) Gratianus verba refert in prima distin. cap. ius naturale est &c. idem ex iure cons. verbis percipitur sub eo de acq. rer. dom. c. 9. §. haec quoque res, &c. Imperator institut. de rer. divisi. in §. per traditionem &c. Natura pariter quod suum cuiusque sit, allud ei auferri prohibitum intelligi M. Cicero his, quæ ex eius libro primo de officijs exceptimus in principio in hac verba subiungit, quia suum cuiusq; sit eorum, quæ natura fuerunt communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat: eo si quis plus appetet violabit ius humanæ sotientiae. hoc quia naturæ lege sancitum est, ea furtum prohibitum esse iuris cons. dicte sub titul. de furt. cap. 1. sub tit. si is, qui testam. lib. esse ipsi. erit, &c. cap. 1. §. 1. de verbor. significat. cap. 42. & Imperat. insticte. subeit. de oblig. quæ ex delict. nascunt. in principio. Alibi idem Cicero in libro tertio officiorum ita ait, Nam ut sibi quisq; malit, quod ad ysum vitæ pertineat, quam alteri acquirere,

re, cōcessum est non repugnante natura. illud natura non patitur, vt aliorum spolijs nostras facultates, copias, opes augeamus. Neque verò hoc solum natura idest iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus respublie continentur, eodem modo constitutum est, vt non licet sui commodi caussa nocere alteri: hoc enim spectaculæ leges, hoc volunt, in columem esse ciuium coniunctionem, quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercent. Atque hoc multò magis efficit naturæ ratio, quæ est lex diuina & humana, cui parere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam vivere volunt) numquam committet, vt alienus appetat, & id, quod alteri detraherit, sibi assumat. hæc ibi Cicero, ex quibus quod percipitur, quæ cuique obtinerant, his vt proprijs vti, ei naturæ iure permitti iuriscons. indicat etiam sub tit. de noui oper. nunc. cap. 5. in 5. & bellè sextus Pedius, & e. de precar. in c. 2. 5. 1. ex his deinde id etiam planum fit, à natura. quod ius haurimus, cum naturæ, cum iuris generalium nomiae designari: in eoque illud esse, quod naturæ dicitur sub tit. de condition. in deb. cap. 14. & iuris naturæ sub tit. de reg. iur. cap. 207. idemque ius gentium esse dictum sub titul. de action. rer. amot. cap. 25. quod per naturam iuriscons. intelligit sub tit. de verbos. signif.

signif. cap. 42. Natura contrahi, quæ naturalia debita, vel naturales obligationes appellantur iuriscons. ostendit sub tit. de negot. gest. c. 20. de petit. hered. cap. 34. S. sed si ipsi prædoni &c. de condic. indeb. cap. 26. S. libertus, & cap. 41. & cap. 50 de pecul. cap. 12. S. i. de consit. pecun. c. i. S. debitum autem. de compensatione. cap. 7. ad leg. Falcid. cap. i. S. id, quod natura, &c. de fideiuss. c. 61. de verbis. signif. cap. 10. & alibi scepissimè. Arque per naturam quod ius intelligit, id etiam ius gentium dictum esse, cum Ciceronis ex illis verbis (natura id est iure gentium) notauerimus, de eo ipso iure gentium, quod per naturam intelligimus, Pauli iuriscons. loquitur sub tit. de reg. iur. cap. 85. cuius sic verba legitimus, is natura debet, cuius fidem secuti sumus, quem iure gentium dare oportet. arque de eo Martianus loquitur etiam sub tit. de prescrip. verb. cap. 27. ut depositum & commodatum, omneque pro quo aliud est acceptum, reddere debeamus; & generaliter ut debitor memorem se ostendat benefitij, & gratum aduersus eum, qui in rebus angustis necessitati ipsius succurrerit, ius efficere pariter atque naturale atque gentium nominatum. Triphoninus indicat sub titul. depos. cap. 31. Theophil. instie. sub tit. de lute nat. gent. & ciuil. S. i. idq; ipsum, quo sic obligamur ius naturale vocat idem Triphoninus sub tit. de coll. dist.

dict. indeb. cap. 54. Licius Ruffinus sub tit. de obligat. & action. cap. 59. Isidorus cuius Gratianus dicta refert in prima distinc. cap. ius naturale est &c. Natura verò hæc omnia, quæ in his locis dicta sunt, iure societatis efficit, quam inter homines ab initio constituitur in eodemq; illud est, quo nihil naturalis equitatis magis proprium esse iuriscons. aie subtit. de pact. in principio de const. pecun. &c. & Imper. institut. de rer. diuis. &c. per traditionem &c. & huic æquitati conuenienter quæ seruitutes acquiruntur, eas iure gentium acquiri Imperator intellexit institut. sub tit. de vnu & habit. &c. idem societatis humanae ius naturæ lege sanctum fons eius æquitatis est, quam naturalem iuriscons. nominat sub titul. de condic. caus. dat. cap. 3. &c. sed si seruus &c. eiusque boni & æqui, de quo iuriscons. loquitur, qui ius naturale illud etiam voeat in huius titul. cap. 11 de capit. diminut. cap. 8. sub tit. si cert. petat. cap. 32. de condic. indeb. cap. 65. &c. quod ob rem, & in cap. seq. His visis, quia Theophilus institution. sub tit. de iure natur. gent. & ciuit. &c. ad illius iurisgentium exempla, quod plerunq; per naturam intelligimus, hæc etiam adscribit, vt contractus celebrentur, venditiones, emptiones; locationes, conductiones; deposita; societates; mutui dationes; &c. donationes fiant; vt testamēta conscribantur.

baneur.. Hermogenianum verò hic & Vlpianum sub titul. de pac. cap. 7. iurisgentium hæc esse dicentes de alio iuregentium loqui Imperator intelligit institution. sub illo tit. de iure nat. gent. & ciuil. s. ius autem gétium &c. hæc ita intelligere debemus, ea quia vitæ societatem continent, natura ipsa recipi: cum verò non ipsius naturæ iure, sed yso & humanis necessitatibus comperta fuerint, ex instituto iuregentium originem sumpsisse dicuntur, quod ab eo distinguitur, de quo Theophilus ibi loquitur, & iurecons. sub tit. de precar. c. i. Hujus autem iurisgentium, de quo iuriscons. hic loquitur, contra factus esse dicuntur generaliter omnes, quibus omnes ferè gentes vtuntur. neque ad sentimus ijs, qui emptionis, & venditionis nomine apud iuriscons. hic permutationem intelligi volunt: nam etsi absq; numeris emptio fieri non posset, quorum usus cuiusque ciuitatis propria lege subnixus est: tamen quia id genus contractus ubiq; ferè genium venit in usum, ob id rectè iurisgentium esse dicitur hic & sub illo tit. de pac. cap. 7. Post hæc admonendi sumus multum eos errare, qui in hoc iuregentium de quo Hermogenianus hic loquitur, ius illud etiam ponunt, quod Reges quondam ante leges inuentas gentibus exercuerunt. Reges quidem in illo tempore iudices fuisse Aristoteles affirmat in tertio

tio politicorum, & in historia de Ioue scripta ita, eadem tempestate Iuppiter in monte Olimpico maximam partem vita colebat, & ead eum in ius veniebant, si quæ res in coniugia erant. Lactantius refert Diuin. instit. lib. 1. cap. 11. An autem ex quo iuregentium obligationes institutas fuisse Hermogenianus hic ait, actiones quoque prodita fuerint, questio difficilis visa fuit, in qua de hoc iuregentium Iaqui Martianum aiunt sub sic, de pac. c. 7. sanè cum actiones auctore Theophilo ab eo dicantur, quod improbos & perfidos ad iudices agamus; eorum quæ quondam apud Reges conuentio fiebat, eam pariter actionem vocare possumus. Arque hoc iuregentium, &c apud Reges aduersus eos, qui conuainentur, naturalēs valerent obligationes; constitutum fuisse veteres aiunt. Alij quidam ex hoc iuregentium illud totum descendere, contendunt, quod iuris in omnibus iurisgentium convectionibus Vlpianus tradidit sub sic, de pac. c. 7. ac ita existimaneium aliqui apud Hermogenianū hic per obligationes contractus male Tribonianum intellectexisse dicunt institut, sub titu, de iure nat. gent, & civil. s. ius autem gentium, &c. Alij certem huius opinionis Paulom iuriscons. citant, apud quem in illo de regul. iur. cap. 85. iusgentium hoc nominatum intelligentes, de quo Hermogenianus hic itetur,

quietur, eo dare oportere eum, cuius fidem se-
secuti sumus, sic intelligat, hoc iure cogi cum
potuisse fidem præstare. At qui Imperator in-
stitutus, sub tit. de rer. diuis. §. singulorum &c. ci-
vile ius cum esse cœpisse dicens, cum ciuitates
condi, & magistratus creari, & leges scribi co-
perunt. quia magistratum nomine similiter
aeque Pomponius iuriscons. sub tit. de origin.
jur. cap. 2. §. post originem iuris, &c. reges in-
tellexit etiam, quorum ante leges inuentas
arbiteria pro legibus fuisse: supra visum fuit:
ex his primum, dein ex legibus ciuiile ius in-
lucem prodijisse, mihi sentisse videtur. Quippe
quod ex iuregentium regum constitutio de-
scendat, idcirco dicitur, quoniam reges ab
initio omnes populi ipsi sibi constituerunt.
quia vero non unus omnium rex unquam fuit
sid quod hi sentiunt, qui regiones primum ab
eo dictas esse putant, quod singulæ singulis pa-
terent regibus) neque primis illis regibus,
quod ius in controversijs priuatorum obser-
varent, à gentibus præscriptum, sed in eorum
arbitrijs relictum fuisse traditur: quod ex his
ante leges inuentas receptum fuit, id cuiusq;
ciuitatis proprium esse cœpit, quod ius ciui-
le dicitur. Iam vero frustra de eo queritur,
quod ius reges quoadam exercuerint: nam
illud nobis neque certum esse potest: nec scire
possit. non enim etiam cum illud firmum, &
immu-

immutabile permanet, huiusmodi namque ius naturæ solum esse dicitur, cui cū sic eius Deus solus autor, omnes populi eorumque priape subiecti pariter sunt. Primis autem regibus cum posteriores, qui nobis iura cōstituerant principes haud inferiores sint, eos à iure, quod illis placuit, abscedere potuisse, cui dūbiū videbitur? Ex quo verò gentium iure cōventiones introductas esse dicimus, id quod naturæ aut iuris naturalis nomine haudquam intelligere possumus, in eo de naturalibus obligationibus nihil quicquam esse, affirmare non dubito: easq. naturali iure nos metiri, non autem hoc iure gentium, quod ab illo distinguimus, quod à principio humani generis proditum fuit: Triphoninus ostendit in illo de condic. indeb. c. 64. & Papinianus quod in his inest, naturale vinculum appellat sub eo tit. de condic. indeb. cap. 59. easque rursus æquitatis naturalis solo vinculo substineri dicit sub tit. de solution. cap. 95. S. naturalis &c. atque tandem Isidorus, qui his congruenter, quæ Triphoninus differit sub titul. depos. cap. 31. iuris naturalis sugerit exemplis, ut depositæ rei vel commendatae pecunia restituuntur; ab eo protinus hoc ius gentium distinguit, ex quo initium cōventionibus factum est: eoque de his, quas memorauerat, naturalibus obligationibus quid noui constitutum fuisset neque.

neq; dicie. Ac ex his cum appareat , Hermogenianum hic neq; de his naturalibus obligationibus, neq; de eo iure loqui, quod regum ex arbitrijs quondam receptum fuit: apud eum per obligationes, necessariò, quæ ad obligandum inserponuntur, conuentiones intellegere nos oporeet, quas ut diximus huius, de quo Hermogenianus loquitur ; iurisgentium esse Vlpianus etiam ponit sub titul. de pacto cap. 7. ac obligationis appellatione pro his etiam pactionibus , quibus nullum fuerit ius, utriusque Papelianus sub titul. de obligato & actionib. cap. 26. Pópon. de verbis obligationis cap. 57. Hermogenianus ipse ad leg. Cornel. de fals. esp. 20. Porro huius iurisgentium conuentiones esse idcirco dicimus, quoniam gentes humanæ ex lege in usum illas introduxerunt, & his reuntur, quicquid autem iuris ex his primi reges exercuerint, quoniam ciuilis ius capitale: actiones ex iure ciuali proditas esse dicimus. Naturales autem, vel iurisgentium actiones, que esse dicuntur, non quod illæ ab hominibus agentium instituta fuerint, de quo Hermogenianus hic loquitur ; sed quod eas ad ius humanum, & bonum, quod natura fundatur, scripta lex aliqua vel ciuilis usus redigere intelligere debemus, atq; de his iurisgentibus loquitur sub tit. de capit. deminut. cap. 8. de cōdict. indeb. cap. 15. de rer. amot. actio.

F cap.

cap. 25. & à Paulo iurisconsul. sub tit. locat. &
conduct. cap. 1. naturalem locationem eò di-
ctam accipitrus, quoniam ius bonae fidei con-
tractus est, quam vero illa requirit summam
æquitatem ad ius naturale, quod ius gentium
quoq; vocatur, propè m. dū c. tituli siphon.
testis est sub tit. depos. c. 31. eademq; ratione
jurisgentium pariter emptione e se dicit sub tit.
de coactis. c. i. §. vlt. caroq; Pauli sen-
tentiæ hæc interpretatio ex eius verbis con-
firmatur in citato de conditione. indeb. c. i. §.
Ac ex illis colligimus, quæ actiones eius iu-
risgentium sunt, de quo Martianus loquitur in
illo de poenis cap. 17. nam de eo, quod ius na-
turale quoque vocatur ibi loqui: eiusque esse
eum intelligere, quæ in iure nostro ad æquita-
tem naturalem assimilantur, quod genus non
omnes actiones sunt, quarum nonnullæ stricti
iuris sunt: ex his percepitur, quæ in ipso de-
portato, in quo Martianus loquitur. Trihpa-
nius erat sub titul. depos. cap. 31. Nec co-
rum placet opinia, qui dicunt in couentio-
nibus iurisgentium non aliæ quam natura-
lem obligationem inesse, eique ciuite ius ser-
uire. in primis enim, quas illarum aliquæ pa-
riunt, bonae fidei actiones non sunt; nam ex iu-
risgentium introductum esse mutuum Imper-
ator affirmat iusticu. in illo de iure natur-
gent. & ciuil. §. ius autem gentium &c. quam
vero

vero mutui datio patet, in actionibus bona-fidei non debatur. eas deinde ad merum naturale ius. neque per omnia redigi, nos infra dicemus, & quæ in his iurisgentium coa-ventionibus inest, quæ actiones parunt, eam ciuilem obligationem Vopianus vocat in illo de pæt. cap. 7 ea de inque ciasies actio-nes Paulus nominat sub titul. commot. cap. 17. in §. sicut aliorum fuit opinio naturalem obligationem in his haudquam inesse, quas à iure ciuili institutas esse Hermogenia-nus hic ait, eaque vera nec est, nam obliga-tionum naturalium effectrix naturalis æquitas eo quoque antiquior est, cuius quas memorat conuentiones hic esse iuriscons. inquit, ex his famē huiusmodi nascuntur obligations. pa-riter ergo in quibus casibus stipulationem, quæ à iure ciuili est invenia, ratam esse natu-ralis postulat æquitas, in his ea naturalem quoque patet obligationem, quod sentiit iuri-scons. sub titul. de condition. indeb. cap. 41. de authorit. tutor. cap. 15. in vers. sed si cum solus &c. de verbis. obligation. cap. 1. §. si quis ita interroget &c. de uocation. cap. 1, ea-demque opinio argumento eius confirmatur, quod in acceptilatione, quæ seruo sic, iuris-cons. inquit, eam iurisgentium esse sub titul. de acceptilation, c. 8. §. vlt, quod nos infra declarabimus.

VI. Vlpianus libro primo institutionum.

Ius ciuile est, quod neque in totum à naturali, vel gentium recedit; neque per omnia ei seruit. Itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus iuri communi, ius proprium idest ciuile efficimus.

E iure ciuili, quod Vlpianus sentit hic, planum ex eo sic quod supra dixit, priuatum ius collectum esse partim ex naturalibus præceptis, per quæ ibi intelligit ea, quibus cætera quoque animalia parent: partim ex præceptis iurisgentiū supra duplex esse vidimus: partim ex ciuilib. per quæ intelligit, quæ in iure naturali, vel gentium non sunt. A natura, quæ profecta sunt & in consuetudinem, quæ postea venerunt, metu legum sancita fuisse M. Cicero in secundo rhetoriconum libro confirmat. A iure naturali nō ergo in totum ius ciuile recedit, quoniam ex illius præceptis huius collecta pars est. Hæc autem non sic intelligi, ut in iure naturali, quæ sunt, eadem omnia in iure ciuili pariter esse putentur: idem Cicero in tertio officio.

officiorum libro demonstrat ita scribens, Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi, neq; aut lege sanciri, aut iure ciuili: tamen naturæ lege sanctum est, societas enim est (quod et se pse dictum est, dicendum tamen est sepius) latissimè quidem quæ pateat, omnium inter omnes, interior eorum, qui eiusdem gentis sunt: proprietor eorum, qui eiusdem ciuitatis. Itaque maiores aliud ius gentium: aliud ius ciuile esse voluerunt: quod enim ciuile non idem continuò gentium: quod autem gentium idem ciuile esse debet. Hec autem Ciceronis male quidam sic intelligunt, quoddam ciuile ius esse, quod tamen ius gentium non est, & autem ius gentium est, id omne ciuile ius deputandum esse, quin ipse Cicero quod dixerat neque more turpe haberi, neque aut lege sanciri, aut iure ciuili, quod naturæ lege sanctum esset. id frequentius esse, demonstrare volens, maiores idcirco aliud ius gentium aliud ius ciuile esse voluisse dicit, nam quod ciuile ius, non idem continuò gentium ius est, neque id, quod ius gentium est, continuò ciuile ius esse debet. Idem Cicero in illo secundo rhetoriconum libro sic alibi dicit, quædam ex utilitatis ratione, aut perspicua nobis, aut obscura in consuetudinem venisse: post autem approbata quædam aut à consuetudine, aut

F 3 vero

vero utilia visa, legibus esse firmata. Naturæ deinde iurib[us] expositis h[ec] subdit, Ac naturæ quidem iura minus ipsa queruntur ad h[ec] controuersiam: quod neque in hoc ciuili iure versantur, & a vulgari intelligentia temotio[n]a sunt: ad similitudinem vero aliquam, aut ad rem amplificandam sape sunt inferenda. Porro ad eam, quam Ciceronis sententiam esse diximus, Vlpianus hic accedit, iuri naturali, vel gentium ciuile ius haudquaquam per omnia seruite dicens, & ita cum aliquid addimus, vel detrahimus iuri communi, ius proprium id est ciuile nos efficere quod sic intelligimus, communi iuri detrahi, cum aliquid contra quam in illo sit, constituitur additum vero quamvis intelligatur, quod in eo non erat: verè tamen, quæ illi conuenienter fit ciuilis institutio, ea quoque illi addere dicitur, ius enim addit, quod ipsa facit: cuius vis atq[ue] potestas cum extra eos, qui eiusdem sunt ciuitatis non ad alios extendatur populos, qui non eodem tenentur Imperio: quo illa subnixa est: quod ius illa facit, id eorum proprium est, qui eo tenentur, idque ius ciuile dicitur, quod non omnium populorum, sed eorum tantum commune est, qui eiusdem sunt ciuitatis. Iuris ciuilis ergo nomine non omne quidem naturale, vel gentium ius, sed eius sola pars comprehenditur, quæ in aliqua ciuitate, legibus

legibus, vel moribus recepta est. Alij multum interesse non perceperunt, utrum queratur an si iure naturali, vel gentium in aliqua parte discrepare, & illi contrarium esse: an vero num illud in qua parte ab eo discedit, mutare, in eaque, ut ne locum habeat efficere ius civile queat. Horum autem, quae ipsi non discernunt, nisi esset distinctio facienda: ea iura, quae inter se esse diversa vulgo dicuntur, quodominus in aliqua parte inter se essent contraria. Aut ex eo fieret, quoniam in qua parte a iure ciuili, ius ciuile recessit, illud huc immutaretur, & in ea locum habere desineret. Aut ex eo, quod illud huic impedimentum afferret, quo secius tam in ea parte sit, in qua hoc ab illo discepatur. Illud autem si admittatur, quod ad eos pertinet, quibus ciuile ius aliquod commune est: eo quod iuri naturali additum fuerit, id ipsum naturale ius deputari, ex illo vero, qd detrahit ciuile ius, dissui dissoluique: certe dicit ipsum ciuile ius non semper, nec apud omnes populos idem est: similiter nec ipsum naturale ius idem semper, & ubique gentium esset: quod falsum est. Quod si illud alterum admittatur, naturale ius in qua parte legibus, & moribus immutari non potest; illud eis impedimento esse, quo minus ius aliquod faciant: nec Ciceronis, quae vidimus dicta vera essent: nec Vlpiani quidem ad ea vero, & pau-